

Organizatorzy mają świadomość, że problematyka obrad nie odzwierciedlała całej bogatej i złożonej posługi Błogosławionego na terenie diecezji lubelskiej i poza nią. Nie takie zresztą było nasze zamierzenie. Symposium traktować należy jako początek pogłębionej refleksji nad życiem Męczennika, która powinna doprowadzić do opracowania jego biografii, a być może również publikacji źródłowych, obejmujących podstawowy korpus nauczania biskupa Gorala. Znakomitą okazją do podsumowania tego etapu badań, w formie kolejnego sympozjum, jest rok 2008, kiedy to obchodzić będziemy 110 rocznicę jego urodzin.

CEZARY TARACHA

Instytut Historii KUL

V SYMPOZJUM POLSKO-HISZPAŃSKIE NA KUL

W 1998 r. zostały nawiązane kontakty pomiędzy historykami KUL i hiszpańskiego Universidad de la Rioja. Owocami tej współpracy, wykraczającej poza kontakty profesjonalne, są sympozja z historii porównawczej (Logroño, 1999, 2004, Lublin 2000, 2001), wspólne tematy badawcze i granty oraz publikacje.

22 maja 2006 r. odbyło się w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim piąte sympozjum z historii porównawczej polsko-hiszpańskiej. Tematem naszych obrad stała się tym razem problematyka religijno-kulturowa (bractwa religijne, manifestacje pobożności, Wielki Tydzień). Organizatorami sympozjum były Katedra Historii i Kultury Krajów Języka Hiszpańskiego KUL oraz Katedra Historii Nowożytnej (Cátedra de Historia Moderna) Uniwersytetu la Rioja, kierowana przez prof. José Luisa Gómeza Urdáñeza, we współpracy z Instytutem Filologii Romańskiej KUL, Instytutem Hiszpańsko-Polskim w Lublinie oraz Towarzystwem Hiszpańsko-Polskim KUL.

W obradach wzięli udział przedstawiciele różnych dyscyplin wiedzy (historia, historia sztuki, teologia, muzykologia) z Lublina, Warszawy oraz Logroño. Celem sympozjum było przybliżenie pewnych aspektów pobożności zwią-

zanych z okresem Wielkiego Postu i Wielkiego Tygodnia oraz działalnością bractw religijnych w perspektywie porównawczej polsko-hiszpańskiej.

Otwarcia sympozjum dokonał prof. Janusz Drob, Dziekan Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, który powitał referentów z Hiszpanii i Polski. Z kolei organizatorzy dr hab. Cezary Taracha (KUL) i prof. dr José Luis Gómez Urdáñez (UR) zaprezentowali problematykę obrad oraz uczestników.

Pierwszą część sympozjum (*Bractwa i religijność*) zainauguowało wystąpienie prof. dr. hab. Jerzego Flagi (KUL) pt. *Rola i funkcje bractw religijnych w Polsce XVI-XVIII wieku*. Z kolei dr hab. Leszek Wojciechowski (KUL) przedstawił działalność Bractwa Krzyża św. w Lublinie w XVII-XVIII wieku. Ze strony hiszpańskiej referat dotyczący roli bractw i religijności w historii Hiszpanii zaprezentował prof. Gómez Urdáñez. Cezary Taracha natomiast ukazał w swoim wystąpieniu zagadnienie hiszpańskiej religijności w relacjach polskich podróżników XVI-XVIII wieku.

Druga odsłona sympozjum poświęcona była wielkopostnej pobożności i sztuce. Zdominowali ją historycy sztuki: mgr Hubert Mącik (KUL) odpowiadał na postawione w tytule referatu pytanie *Czy w Lublinie istniała późnośredniowieczna Kalwaria?*, dr Aneta Kramiszewska (KUL) mówiła o trwałości średniowiecznego wizerunku w polskiej sztuce nowożytnej na przykładzie obrazu *Misericordia Domini*, a ks. prof. dr hab. Ryszard Knapieński (KUL) ukazał aspekt pasyjny w twórczości rzeźbiarskiej Gustawa Zemły.

Część popołudniowa sympozjum poświęcona była Wielkiemu Tygodniowi. Pierwszy z referentów ks. prof. dr hab. Czesław Krakowiak (KUL) przedstawił interesujący referat na temat Wielkiego Tygodnia w polskiej liturgii i pobożności ludowej. Ze strony hiszpańskiej ks. prof. Roberto Germán Zurriaráin (UR) ukazał zagadnienie teologii boleści Wielkiego Tygodnia w Hiszpanii. Kolejni referenci, dr Joanna Szady i dr Bogumił Szady (KUL) dokonali analizy polskich kazań na Wielki Tydzień w epoce nowożytnej.

Prof. dr hab. Antoni Zoła (KUL), muzykolog, ukazał ludową recepcję śpiewów Wielkiego Tygodnia w polskim folklorze muzycznym. Porównawczy charakter miało wystąpienie filologa dr. Janusza Bienia (KUL), który, analizując obrzędy wielkiego Tygodnia w Polsce i Hiszpanii, szukał odpowiedzi na pytanie, czy luki leksykalne są dowodem różnic kulturowych. O miejscach spędzania Wielkiego Postu mówił z kolei dr Piotr Plisiecki (KUL). Dr Jacek Gołębiowski (KUL) ukazał obchody Wielkiego Tygodnia jako wyraz religijności Polaków w XX wieku. Ostatni z referentów mgr Lech Miodek (Warszawa, Centrum Studiów Łatynoamerykańskich) zaprezentował interesujący referat na temat Wielkiego Tygodnia w Chile.

Po zakończeniu sympozjum jego uczestnicy wysłuchali koncertu organowego w wykonaniu lubelskiego organisty Marka Bochniaka, który wykonał własną kompozycję, *Pasję według św. Jana*.

W 2007 r. planowane jest kolejne spotkanie historyków polskich i hiszpańskich, tym razem w Logroño.

MARIUSZ NOWAK

*Instytut Historii Akademii Świętokrzyskiej
w Kielcach*

„HISTORIA PARLAMENTARYZMU W POLSCE”
OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA

Chęciny, 28 czerwca 2006

W dniu 28 czerwca 2006 r. z inicjatywy Kieleckiego Towarzystwa Naukowego, Stowarzyszenia „Integracja i Rozwój” w Kielcach, Urzędu Miasta i Gminy w Chęcinach oraz Instytutu Historii Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach zorganizowano Ogólnopolską Konferencję Naukową zatytułowaną *Historia parlamentaryzmu w Polsce*. Podczas obrad zaprezentowano 5 referatów oraz 3 komunikaty; ich autorami byli przedstawiciele kieleckiego oraz lubelskiego środowiska naukowego. Sesja stanowiła zwieńczenie szerszego przedsięwzięcia edukacyjnego, zatytułowanego *Święto Parlamentaryzmu Polskiego*, które odbywało się w Chęcinach, w dniach 14-28 czerwca 2006 r. Był nim cykl imprez historycznych, muzycznych i artystycznych, adresowany do szerokiego kręgu odbiorców, zrealizowany w ramach Programu Operacyjnego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – „Patriotyzm Jutra”.

Konferencję otworzyli: dyrektor Instytutu Historii AŚ – prof. dr hab. Jadwiga Muszyńska oraz senator RP – prof. zw. dr hab. Adam Massalski. Podkreśliły, iż w części plenarnej – którą poprowadziła prof. J. Muszyńska – udział wzięła grupa posłów i senatorów RP.

Sesję zainaugurowało wystąpienie dr. Tomisława Giergiela pt.: *Colloquia rycerstwa sandomierskiego w średniowieczu ze szczególnym uwzględnieniem Zjazdu Ziem Polskich w Chęcinach w 1331 roku*. Autor dokonał charakte-